
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 730 Miercuri, 20 iulie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

227. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 89/2020 pentru modificarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 110/2017 privind Programul de susținere a

întreprinderilor mici și mijlocii — IMM INVEST ROMÂNIA,

precum și pentru modificarea și completarea Schemei de

ajutor de stat pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul 

crizei economice generate de pandemia COVID-19 .............. 2

1.002. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 89/2020 pentru

modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017

privind Programul de susținere a întreprinderilor mici și

mijlocii — IMM INVEST ROMÂNIA, precum și pentru

modificarea și completarea Schemei de ajutor de stat pentru

susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei economice 

generate de pandemia COVID-19 ........................................ 2

�

228. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 198/2020 pentru completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 147/2020 privind acordarea unor zile

libere pentru părinți în vederea supravegherii copiilor, în

situația limitării sau suspendării activităților didactice care

presupun prezența efectivă a copiilor în unitățile de

învățământ și în unitățile de educație timpurie antepreșcolară, 

ca urmare a răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2.......... 3

1.003. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 198/2020 pentru

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 147/2020

privind acordarea unor zile libere pentru părinți în vederea

supravegherii copiilor, în situația limitării sau suspendării

activităților didactice care presupun prezența efectivă a

copiilor în unitățile de învățământ și în unitățile de educație

timpurie antepreșcolară, ca urmare a răspândirii 

coronavirusului SARS-CoV-2 ................................................ 3

�

229. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 97/2020 pentru implementarea unor măsuri de

simplificare administrativă în domeniul protecției sociale,

precum și pentru acordarea unor drepturi și beneficii de

asistență socială în domeniile de activitate în care se mențin 

restricții ................................................................................ 4

1.004. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 97/2020 pentru

implementarea unor măsuri de simplificare administrativă în

domeniul protecției sociale, precum și pentru acordarea unor

drepturi și beneficii de asistență socială în domeniile de 

activitate în care se mențin restricții...................................... 4

�

234. — Lege pentru modificarea art. 18

3

din Legea nr. 78/2000

pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de

corupție și pentru dispunerea altor măsuri de transpunere a

Directivei (UE) 2017/1.371 a Parlamentului European și a

Consiliului din 5 iulie 2017 privind combaterea fraudelor

îndreptate împotriva intereselor financiare ale Uniunii prin 

mijloace de drept penal ............................................................ 5

1.009. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea

art. 18

3

din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea

și sancționarea faptelor de corupție și pentru dispunerea altor

măsuri de transpunere a Directivei (UE) 2017/1.371 a

Parlamentului European și a Consiliului din 5 iulie 2017 privind

combaterea fraudelor îndreptate împotriva intereselor 

financiare ale Uniunii prin mijloace de drept penal ................ 5

�

235. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 43/2022 privind regimul de control al 

operațiunilor cu produse cu dublă utilizare .......................... 6

1.010. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 43/2022 privind

regimul de control al operațiunilor cu produse cu dublă 

utilizare ................................................................................ 6

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

904. — Hotărâre pentru reaprobarea Notei de fundamentare privind

necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente

achiziției de rame electrice noi în cadrul proiectului de investiții

„Achiziție material rulant nou, rame electrice regionale RE-R și 

rame electrice interregionale RE-IR”...................................... 7–10

925. — Hotărâre pentru aprobarea Notei de fundamentare privind

necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor de investiții

aferente proiectului „Dezvoltarea unui laborator național

pentru îmbunătățirea monitorizării substanțelor deversate în 

ape și a calității apei potabile” .............................................. 11–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

898. — Ordin al ministrului muncii și solidarității sociale pentru

modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului

muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice

nr. 1.887/2016 privind stabilirea contribuției lunare de

întreținere datorate de adulții cu handicap asistați în centrele

rezidențiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau

de susținătorii acestora și aprobarea Metodologiei de stabilire

a nivelului contribuției lunare de întreținere datorate de adulții

cu handicap asistați în centre rezidențiale publice pentru 

persoane adulte cu handicap sau de susținătorii acestora .... 13–14

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

456. — Ordin pentru modificarea și completarea Normelor tehnice

de realizare a programelor naționale de sănătate curative

pentru anii 2022 și 2023, aprobate prin Ordinul președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022 ........ 15–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 89/2020 pentru modificarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 110/2017 privind Programul de susținere 

a întreprinderilor mici și mijlocii — IMM INVEST ROMÂNIA,

precum și pentru modificarea și completarea Schemei 

de ajutor de stat pentru susținerea activității IMM-urilor 

în contextul crizei economice generate de pandemia COVID-19

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 89 din

27 mai 2020 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017

privind Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii — IMM INVEST

ROMÂNIA, precum și pentru modificarea și completarea Schemei de ajutor de stat

pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei economice generate de

pandemia COVID-19, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 458

din 29 mai 2020.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

2

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 19 iulie 2022.

Nr. 227.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 89/2020 pentru modificarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017 

privind Programul de susținere a întreprinderilor mici 

și mijlocii — IMM INVEST ROMÂNIA, precum și pentru

modificarea și completarea Schemei de ajutor de stat 

pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei

economice generate de pandemia COVID-19

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 89/2020 pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 110/2017 privind Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii —

IMM INVEST ROMÂNIA, precum și pentru modificarea și completarea Schemei de

ajutor de stat pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei economice

generate de pandemia COVID-19 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 19 iulie 2022.

Nr. 1.002.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 198/2020 pentru completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 147/2020 privind acordarea unor zile libere

pentru părinți în vederea supravegherii copiilor, în situația

limitării sau suspendării activităților didactice care presupun

prezența efectivă a copiilor în unitățile de învățământ 

și în unitățile de educație timpurie antepreșcolară, 

ca urmare a răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 198 din

18 noiembrie 2020 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 147/2020 privind acordarea unor zile libere pentru părinți în vederea supravegherii

copiilor, în situația limitării sau suspendării activităților didactice care presupun

prezența efectivă a copiilor în unitățile de învățământ și în unitățile de educație

timpurie antepreșcolară, ca urmare a răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1108 din 19 noiembrie 2020.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

3

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 19 iulie 2022.

Nr. 228.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 198/2020 pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 147/2020 

privind acordarea unor zile libere pentru părinți în vederea

supravegherii copiilor, în situația limitării sau suspendării

activităților didactice care presupun prezența efectivă

a copiilor în unitățile de învățământ și în unitățile de educație

timpurie antepreșcolară, ca urmare a răspândirii

coronavirusului SARS-CoV-2 

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 198/2020 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 147/2020 privind acordarea unor zile libere pentru părinți în vederea supravegherii

copiilor, în situația limitării sau suspendării activităților didactice care presupun

prezența efectivă a copiilor în unitățile de învățământ și în unitățile de educație

timpurie antepreșcolară, ca urmare a răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2 și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 19 iulie 2022.

Nr. 1.003.

�



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 97/2020 pentru implementarea unor măsuri 

de simplificare administrativă în domeniul protecției sociale,

precum și pentru acordarea unor drepturi și beneficii 

de asistență socială în domeniile de activitate 

în care se mențin restricții

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97 din

11 iunie 2020 pentru implementarea unor măsuri de simplificare administrativă în

domeniul protecției sociale, precum și pentru acordarea unor drepturi și beneficii

de asistență socială în domeniile de activitate în care se mențin restricții, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 504 din 12 iunie 2020.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

4

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 19 iulie 2022.

Nr. 229.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 97/2020 pentru implementarea

unor măsuri de simplificare administrativă în domeniul

protecției sociale, precum și pentru acordarea unor drepturi 

și beneficii de asistență socială în domeniile de activitate 

în care se mențin restricții 

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 97/2020 pentru implementarea unor măsuri de simplificare

administrativă în domeniul protecției sociale, precum și pentru acordarea unor

drepturi și beneficii de asistență socială în domeniile de activitate în care se mențin

restricții și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 19 iulie 2022.

Nr. 1.004.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

5

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea art. 18

3

din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea

faptelor de corupție și pentru dispunerea altor măsuri de transpunere a Directivei (UE) 2017/1.371 

a Parlamentului European și a Consiliului din 5 iulie 2017 privind combaterea fraudelor îndreptate

împotriva intereselor financiare ale Uniunii prin mijloace de drept penal

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — La articolul 18

3

din Legea nr. 78/2000 pentru

prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 219 din

18 mai 2000, cu modificările și completările ulterioare, alineatele (1)

și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 18

3

. — (1) Folosirea sau prezentarea de documente ori

declarații false, inexacte sau incomplete, care are ca rezultat

diminuarea ilegală a resurselor bugetului Uniunii Europene sau ale

bugetelor administrate de aceasta ori în numele ei, se pedepsește

cu închisoare de la 2 la 7 ani și interzicerea exercitării unor drepturi.

(2) Cu pedeapsa prevăzută la alin. (1) se sancționează

omisiunea de a furniza, cu știință, datele cerute potrivit

prevederilor legale, dacă fapta are ca rezultat diminuarea ilegală

a resurselor bugetului Uniunii Europene sau ale bugetelor

administrate de aceasta ori în numele ei.”

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 9 din Legea

nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, precum și în aplicarea art. 12 din aceeași lege, dacă

faptele sunt săvârșite în afara teritoriului țării de către un

cetățean român sau de o persoană juridică română, indiferent

de pedeapsa prevăzută de legea română, chiar dacă fapta nu

este prevăzută ca infracțiune de legea penală a țării unde

aceasta a fost săvârșită și fără a fi necesară autorizarea

prealabilă a procurorului general de la parchetul de pe lângă

curtea de apel în a cărei rază teritorială se află parchetul mai

întâi sesizat sau a procurorului general de la parchetul de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, legea penală română se

aplică infracțiunilor prevăzute la:

a) art. 6, 7 și art. 18

1

—18

5

din Legea nr. 78/2000 pentru

prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție,

cu modificările și completările ulterioare;

b) art. 4, 8 și 9 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și

combaterea evaziunii fiscale, cu modificările și completările

ulterioare, art. 270 și art. 272—275 din Legea nr. 86/2006 privind

Codul vamal al României, cu modificările și completările ulterioare,

art. 289—292, art. 294, 295, 297, 298, art. 306—309 și art. 367 din

Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, și art. 49 din Legea nr. 129/2019 pentru

prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

cu modificările și completările ulterioare, dacă au avut ca rezultat

atingerea intereselor financiare ale Uniunii Europene.

�
Prezenta lege transpune art. 3 alin. (2) lit. c) pct. (i) și art. 11

alin. (1) lit. b) din Directiva (UE) 2017/1.371 a Parlamentului

European și a Consiliului din 5 iulie 2017 privind combaterea

fraudelor îndreptate împotriva intereselor financiare ale Uniunii

prin mijloace de drept penal, publicată în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 198 din 28 iulie 2017.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 19 iulie 2022.

Nr. 234.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea art. 18

3

din Legea nr. 78/2000 

pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de corupție și pentru dispunerea 

altor măsuri de transpunere a Directivei (UE) 2017/1.371 a Parlamentului European și 

a Consiliului din 5 iulie 2017 privind combaterea fraudelor îndreptate împotriva intereselor

financiare ale Uniunii prin mijloace de drept penal

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea

art. 18

3

din Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea

și sancționarea faptelor de corupție și pentru dispunerea altor

măsuri de transpunere a Directivei (UE) 2017/1.371 a

Parlamentului European și a Consiliului din 5 iulie 2017 privind

combaterea fraudelor îndreptate împotriva intereselor financiare

ale Uniunii prin mijloace de drept penal și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 19 iulie 2022.

Nr. 1.009.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

6

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 43/2022 privind regimul de control 

al operațiunilor cu produse cu dublă utilizare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43 din

14 aprilie 2022 privind regimul de control al operațiunilor cu produse cu dublă utilizare,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 374 din 15 aprilie 2022.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 19 iulie 2022.

Nr. 235.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 43/2022 

privind regimul de control al operațiunilor 

cu produse cu dublă utilizare

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 43/2022 privind regimul de control al operațiunilor cu produse cu

dublă utilizare și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 19 iulie 2022.

Nr. 1.010.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

7

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru reaprobarea Notei de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării

cheltuielilor aferente achiziției de rame electrice noi în cadrul proiectului de investiții 

„Achiziție material rulant nou, rame electrice regionale RE-R și rame electrice interregionale RE-IR”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se reaprobă Nota de fundamentare privind

necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente

achiziției de rame electrice noi în cadrul proiectului de investiții

„Achiziție material rulant nou, rame electrice regionale RE-R și

rame electrice interregionale RE-IR”, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea cheltuielilor de investiții se realizează

din fonduri externe nerambursabile, cu respectarea prevederilor

și regulilor de eligibilitate stabilite la nivelul programului

operațional, și de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, în limita sumelor aprobate anual

cu această destinație, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Autoritatea pentru Reformă Feroviară, răspunde de modul

de utilizare a sumei prevăzute în anexă, în conformitate

cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 13 iulie 2022.

Nr. 904.

ANEXĂ

N O T Ă  D E  F U N D A M E N T A R E

privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente achiziției de rame electrice noi în cadrul proiectului

de investiții „Achiziție material rulant nou, rame electrice regionale RE-R și rame electrice interregionale RE-IR”

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii și Autoritatea pentru

Reformă Feroviară (ARF) urmăresc să asigure o mai bună

mobilitate pentru persoanele care călătoresc prin calea ferată

pe teritoriul României și să pună în aplicare:

(i) Master Planul General de Transport al României,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 666/2016,

cu modificările ulterioare;

(ii) Strategia națională pentru dezvoltare durabilă —

Orizonturi 2013—2020—2030, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.460/2008*);

(iii) continuarea obiectivelor strategice europene și

românești în ceea ce privește dezvoltarea rețelei

transeuropene de transport feroviar și creșterea

sustenabilă a economiei europene, proiecte de

îmbunătățire a calendarului trenurilor, prin

introducerea unor obiective previzibile și servicii de

înaltă frecvență sprijinite de existența unei flote de

material rulant care respectă cel puțin dispozițiile

standardelor tehnice de interoperabilitate (STI),

standardele tehnice internaționale și europene

relevante (ISO și EN) și alte standarde tehnice

naționale aplicabile (SRs).

Materialul rulant pentru transportul feroviar public de călători

existent:

a) și-a depășit deja durata ciclului său de viață sau este

aproape de sfârșitul ciclului de viață;

b) este insuficient pentru a satisface cererea actuală de

mobilitate și pentru a asigura obligația de serviciu public

asumată prin contractele de servicii publice de transport feroviar

de călători, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.311/2021

privind aprobarea contractelor de servicii publice pentru

perioada 1 ianuarie 2022—10 decembrie 2022 în transportul

feroviar public de călători;

c) nu are, în totalitate, nivelul de calitate și de siguranță cerut

de publicul călător și prevăzut în contractele de servicii publice

de transport feroviar de călători.

Conform „Studiului de fezabilitate”, întocmit de Asocierea DT

Global iDevice Europe SL & MC Mobility Consultants GmbH

Vienna, în baza Contractului nr. TA2018012 RO RP1 încheiat

cu Banca Europeană de Investiții-PASSA, a rezultat că este

necesară, în cadrul proiectului de investiții menționat mai sus,

achiziționarea unui număr total de 99 de rame electrice noi,

din care:

— 62 de rame electrice interregionale RE-R;

— 37 de rame electrice regionale RE-IR.

*) Hotărârea Guvernului nr. 1.460/2008 a fost abrogată prin Hotărârea Guvernului nr. 877/2018.



Acest proiect de investiții are indicatorii tehnico-economici

aprobați prin Hotărârea Guvernului nr. 1.226/2021.

Valoarea totală a cheltuielilor de investiții, aprobată în

condițiile anterior menționate, este de 3.880.436 mii lei, inclusiv

TVA, din care:

• 2.171.475 mii lei, cu TVA, valoarea totală a celor 62 de

rame electrice regionale RE-R;

• 1.708.961 mii lei, cu TVA, valoarea totală a celor 37 de

rame electrice interregionale RE-IR.

Autoritatea pentru Reformă Feroviară are calitatea de

beneficiar direct în cadrul Programului operațional Infrastructură

mare (POIM) pentru perioada de programare 2014—2020 și

Programului operațional Transport (POT) 2021—2027 pentru

fondurile alocate de Uniunea Europeană sectorului de transport

feroviar.

În perioada pregătirii documentației de achiziție și apoi după

aprobarea indicatorilor tehnico-economici prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.226/2021, Autoritatea pentru Reformă Feroviară

s-a confruntat cu următoarele situații:

A. În cazul achiziției de rame electrice regionale RE-R

(i) ARF a derulat procedura de achiziție publică ce

a făcut obiectul Anunțului de participare nr. CN1010410

din 3.04.2019, publicat în SICAP și în JOUE, la care

au încărcat oferta în SICAP un număr de 3 ofertanți,

din cei 17 înscriși.

(ii) Procedura de licitație a fost anulată în data de

20.08.2021, prin Procesul-verbal nr. 22/332 din

20.08.2021, ca urmare a Deciziei nr. 2.142/2020 a

Curții de Apel București.

(iii) În datele de 26.08.2021, respectiv 31.08.2021, doi

ofertanți au depus contestație la Consiliul Național de

Soluționare a Contestațiilor, prin care au solicitat

anularea deciziei ARF de anulare a procedurii de

atribuire.

(iv) Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor a

respins ca nefondate contestațiile formulate de cei

doi ofertanți și s-a menținut decizia ARF de anulare

a procedurii de achiziție, conform Deciziei

nr. 2.427/C10/2.230, 2.300 din 2.11.2021.

(v) În data de 15.11.2021 cei doi ofertanți s-au adresat

Curții de Apel București, contestând Decizia

Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor

nr. 2.427/C10/2.230, 2.300 din data de 2.11.2021.

(vi) Curtea de Apel București a respins ca nefondate

contestațiile formulate de cei doi ofertanți, validând

astfel decizia Consiliului Național de Soluționare

a Contestațiilor și menținând hotărârea ARF de anulare

a procedurii de achiziție, așa cum se precizează în

Hotărârea civilă nr. 2.769 din 16.12.2021.

(vii) Pentru a obține o nouă valoare estimativă actualizată

a unei rame electrice regionale RE-R, având în

vedere problemele create odată cu declararea de

către Organizația Mondială a Sănătății a pandemiei

de COVID-19, a fost publicat în SEAP Anunțul de

consultare a pieței nr. MC 1.018.053 din 13.01.2022.

Costul estimativ mediu obținut, pentru o ramă

electrică tip RE-R, este de 37.502 mii lei fără TVA

și 44.662 mii lei cu TVA, respectiv suma de

2.769.038 mii lei cu TVA pentru cele 62 de rame

RE-R, conform Raportului nr. 22/22 din 27.01.2022,

întocmit de comisia desemnată pentru a efectua o

nouă consultare a pieței. Suma este calculată pentru

cursul de 4,9483 lei/euro comunicat de Banca

Națională a României la data de 28.03.2022.

(viii) Documentația de atribuire actualizată de ARF pentru

„Achiziționarea de rame electrice regionale,

denumite RE-R, și a serviciilor de mentenanță

și reparații necesare funcționării respectivelor trenuri”

a fost încărcată în SICAP în data de 1.03.2022, fiind

înregistrată cu numărul DF1139384, pregătită de

Autoritatea pentru Reforma Feroviară, transmisă în

SICAP în data de 1.03.2022, pentru procedura cu

obiectul „Achiziționarea de rame electrice regionale,

denumite RE-R, și achiziționarea serviciilor de

mentenanță și reparații necesare funcționării

respectivelor trenuri”.

(ix) Având în vedere recomandările Autorității Naționale

pentru Achiziții Publice din data de 15.03.2022,

reprezentanții ARF, împreună cu experții BEI-PASSA,

au actualizat documentația de atribuire și, conform

strategiei de contractare ce a ținut cont și de

problemele întâmpinate la prima licitație, s-a optat

pentru împărțirea achiziției celor 62 de rame electrice

regionale pe 3 loturi (lotul 1 — pentru 20 de rame,

lotul 2 — pentru 23 de rame, lotul 3 — pentru 19 rame).

(x) Documentația revizuită și reavizată de Autoritatea

pentru Reformă Feroviară urmează a fi încărcată în

SEAP și în JOUE în vederea publicării noului anunț

de participare pentru licitația ce va avea ca obiect

„Achiziționarea a 62 rame electrice regionale,

denumite RE-R, și a serviciilor de mentenanță și

reparații necesare funcționării respectivelor trenuri”.

B. În cazul achiziției de rame electrice interregionale RE-IR

(i) A realizat consultarea pieței, conform Anunțului de

consultare a pieței nr. MC 1.006.791 din 5.07.2019,

pentru a obține valoarea estimativă unitară

în vederea achiziției de rame electrice noi destinate

transportului feroviar de călători (RE-IR) și o cotație

pentru mentenanța acestora. Conform Raportului de

consultare a pieței nr. 22/287 din 2.09.2019, costul

estimativ mediu obținut pentru o ramă electrică tip

RE-IR a fost de 45.592 mii lei (cu TVA).

(ii) Valoarea estimată a achiziției, încărcată în SEAP,

a fost stabilită luând în considerare contravaloarea

suplimentării numărului de rame cu încă 17 rame

RE-IR, conform opțiunii din „Studiul de fezabilitate”

și din strategia de contractare.

(iii) ARF a derulat procedura de achiziție publică ce

a făcut obiectul Anunțului de participare

nr. CN1020204, publicat la data de 3.04.2020 în

SICAP și în JOUE. Conform cerințelor precizate în

„Studiul de fezabilitate” anterior menționat, criteriul de

atribuire utilizat a fost cost-calitate, iar factorul „costul

pe durata de viață al produsului” (Life Cycle Cost—LLC)

a avut cea mai mare preponderență, respectiv 60%

din punctajul total acordat ofertei.

(iv) Procedura de atribuire, prin licitație deschisă, a

achiziției de material rulant nou destinat transportului

public interregional (RE-IR) feroviar de călători s-a

finalizat prin publicarea în data de 9.03.2022 a

Raportului final al procedurii nr. 22/105 din 8.03.2022,

încărcat în SEAP.

(v) Ca urmare a deciziei de atribuire, conform Raportului

final nr. 22/105 din 8.03.2022, în data de 25.03.2022,

Autoritatea pentru Reformă Feroviară a semnat cu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

8



ofertantul declarat câștigător, Alstom Ferroviaria S.p.A.,

Contractul de achiziție nr. RUIC 257 din 25.03.2022

(preț unitar ramă 46.553.294 lei fără TVA, respectiv

55.398.419.86 lei cu TVA).

(vi) Prețul de achiziție pentru o ramă de tip RE-IR este

de 46.553 mii lei (fără TVA), față de 38.313 mii lei

(fără TVA), valoare care a rezultat din consultarea de

piață din 2019 (Raport consultare piață nr. 22/287 din

2.09.2019), respectiv 55.398 mii lei cu TVA, față de

45.592 mii lei cu TVA.

(vii) În data de 25.03.2022 a fost semnat Contractul

nr. RUIC 257 din 25.03.2022 cu ofertantul declarat

câștigător, Alstom Ferroviaria S.p.A. Prețul de

achiziție a unei rame electrice RE-IR, obținut în urma

licitației, este de 55.398 mii lei cu TVA. Livrarea

primei rame se va face până la data de 25.11.2023,

iar următoarele cu o cadență de 4 rame pe lună.

(viii) În condițiile anterior menționate, valoarea totală

a celor 37 de rame electrice interregionale RE-IR

este de 2.049.742 mii lei cu TVA.

(ix) A fost respectat bugetul total estimat și regăsit în

anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.226/2021, dar

este necesară ajustarea componentei de investiție

de capital, respectiv a investiției necesare pentru

rame RE-IR.

(x) Prin Adresa Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii — Direcția generală Organism

intermediar pentru transport nr. 11.763 din 25.03.2022

s-a primit formularul F1 revizuit, aferent proiectului

„Achiziția de material rulant nou destinat transportului

public interregional (RE-IR)”.

A fost obținut Avizul Consiliului tehnico-economic al

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii nr. 45/54 din

8.04.2022, pentru reaprobarea Notei de fundamentare privind

necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente

achiziției de rame electrice noi în cadrul proiectului de investiții

„Achiziție material rulant nou, rame electrice regionale RE-R și

rame electrice interregionale RE-IR”, ulterior notei de

fundamentare aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.226/2021. Datele din „Studiul de fezabilitate” au fost

actualizate, conform anexei la documentul de avizare anterior

menționat, cu caracteristicile principale și indicatorii

tehnico-economici ai proiectului de investiții „Achiziție material

rulant nou, rame electrice regionale RE-R și rame electrice

interregionale RE-IR”.

În ambele situații se constată necesitatea de a actualiza

indicatorii tehnico-economici atât pentru RE-R, cât și pentru RE-IR.

Principalele elemente care justifică achiziția de material

rulant nou destinat transportului feroviar public de călători,

conform „Studiului de fezabilitate pentru achiziționarea

materialului rulant nou pentru călători, ce va fi distribuit pe baza

contractelor de servicii publice atribuite în mod competitiv și

operate pe liniile prevăzute în obligația de serviciu public din

rețeaua feroviară din România”, consolidat, sunt următoarele:

(i) În ultimii 15 ani, în România, nu s-au făcut achiziții

publice de rame electrice noi destinate transportului

feroviar public de călători.

(ii) Operatorul de transport feroviar de călători cu capital

de stat nu a achiziționat și nu are în parcul activ un

număr suficient de rame electrice care să

deservească publicul călător.

(iii) Operatorii de transport feroviar de călători cu capital

privat, care au intrat pe piața de transport feroviar din

România, au achiziționat numai rame electrice/diesel

secondhand, cu o vechime considerabilă, cu o singură

excepție (un operator care are în parcul activ 3 rame

electrice noi produse în cadrul grupului de care

aparține).

(iv) Sunt necesare respectarea prevederilor

regulamentelor europene (Regulamentului

nr. 1.315/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului privind orientările Uniunii pentru

dezvoltarea rețelei transeuropene de transport) și

adaptarea strategiei naționale în domeniul

transporturilor după strategia europeană 2020 ce se

axează pe necesitatea evoluției transportului electric

cu emisii scăzute, reducând emisiile, contribuind la

durabilitatea mediului, la atenuarea schimbărilor

climatice, ce diminuează dependența Europei de

petrolul importat, prin reducerea emisiilor din

transporturi cu 60% până în 2050, comparativ cu

1990, care trebuie atins, printre altele, prin transferul

pasagerilor interurbani pe distanțe medii și al

transportului de marfă de la transportul rutier la cel

feroviar sau pe apă.

Există o creștere semnificativă a mobilității sociale în

următorii ani, care poate fi satisfăcută doar prin creșterea

capacității materialului rulant și a calității acestuia. Principalele

beneficii economice care sunt avute în vedere după achiziția de

material rulant sunt următoarele:

— economii de timp de călătorie pentru publicul călător;

— reducerea costurilor de operare ale vehiculului și economii

pentru publicul călător datorită transferului modal;

— reducerea costurilor de întreținere și economii pentru

operatorii de transport feroviar de călători;

— reducerea numărului de accidente rutiere rezultate în

urma transportului de persoane;

— reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră;

— reducerea emisiilor de zgomot.

Conform „Studiului de fezabilitate”, întocmit de Asocierea DT

Global iDevice Europe SL & MC Mobility Consultants GmbH

Vienna, în baza Contractului nr. TA2018012 RO RP1 încheiat

cu Banca Europeană de Investiții-PASSA, a rezultat că este

necesară, în cadrul proiectului de investiții menționat mai sus,

achiziționarea a 99 de rame electrice noi. În condițiile

anterior menționate este necesară alocarea sumei totale de

4.818.780 mii lei cu TVA (sumele de mai jos exprimate în euro

au fost convertite în lei, fiind calculate la cursul euro comunicat

de Banca Națională a României de 4,9483 la data de

28.03.2022), din care pentru:

— 62 de rame electrice pentru transportul regional RE-R

suma necesară este de 2.769.038 mii lei cu TVA (conform

Raportului de consultare piață nr. 22/22 din 27.01.2022, prețul

unitar/ramă de 44.661.890 mii lei cu TVA, înmulțit cu un număr

de 62 de rame);

— 37 de rame electrice pentru transportul interregional

RE-IR suma necesară este de 2.049.742 mii lei cu TVA (ceea ce

reprezintă prețul unitar/ramă de 55.398 mii lei cu TVA, înmulțit cu

un număr de 37 de rame).

Suma totală de 4.818.780 mii lei cu TVA reprezintă

contravaloarea celor 99 de rame electrice anterior menționate,

mentenanța acestora nefiind inclusă.

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Autoritatea

pentru Reformă Feroviară, răspunde de modul de utilizare a

sumelor aprobate în proiectul de act normativ.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

10

I N D I C A T O R I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai proiectului de investiții „Achiziție material rulant nou, rame electrice regionale RE-R 

și rame electrice interregionale RE-IR”

Titular: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

Beneficiar: Autoritatea pentru Reformă Feroviară

Amplasament: bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București

Indicatori tehnico-economici:

A. Valoarea totală a cheltuielilor de investiții, inclusiv TVA 

(în prețuri valabile în data de 28.03.2022; 1 euro = 4,9483 lei),

mii lei 4.818.780

din care:

— valoare proiect rame electrice regionale RE-R, inclusiv TVA mii lei 2.769.038

— valoare totală rame electrice interregionale RE-IR, inclusiv TVA mii lei 2.049.742

— Capacități:

• rame electrice regionale RE-R buc. 62

• rame electrice interregionale RE-IR buc. 37

Total rame electrice (RE-R + RE-IR) buc. 99

— Eșalonarea investiției

— Anul I mii lei 166.195

— Anul II mii lei 858.544

— Anul III mii lei 2.230.875

— Anul IV mii lei 1.563.166

— Capacități:

• rame electrice regionale RE-R buc. 62

• rame electrice interregionale RE-IR buc. 37

— Durata de execuție proiect de investiții luni 38

Din care:

A.1 Valoare proiect rame electrice regionale RE-R, inclusiv TVA mii lei 2.769.038

— Eșalonarea investiției

— Anul I mii lei 415.356

— Anul II mii lei 790.516

— Anul III mii lei 1.563.166

— Capacități:

• rame electrice regionale RE-R buc. 62

— Durata de execuție proiect RE-R luni 25

A.2 Valoare totală rame electrice interregionale RE-IR, inclusiv TVA mii lei 2.049.742

Eșalonarea investiției

• Anul I mii lei 166.195

• Anul II mii lei 443.188

• Anul III mii lei 1.440.359

— Capacități:

• rame electrice interregionale RE-IR buc. 37

— Durata de execuție proiect RE-IR luni 32

Finanțarea investiției

Finanțarea cheltuielilor de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile cu respectarea prevederilor și regulilor

de eligibilitate stabilite la nivelul programului operațional și de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Notei de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor

de investiții aferente proiectului „Dezvoltarea unui laborator național pentru îmbunătățirea

monitorizării substanțelor deversate în ape și a calității apei potabile”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Nota de fundamentare privind

necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor de investiții

aferente proiectului „Dezvoltarea unui laborator național pentru

îmbunătățirea monitorizării substanțelor deversate în ape și a

calității apei potabile”, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea proiectului prevăzut la art. 1 se

realizează din fonduri externe nerambursabile, prin Programul

operațional Infrastructură mare 2014—2020, de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor și bugetul

Ministerului Sănătății, în limita sumelor aprobate anual cu

această destinație, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și Ministerul

Sănătății răspund de modul de utilizare a sumelor aprobate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 15 iulie 2022.

Nr. 925.

ANEXĂ

N O T Ă  D E  F U N D A M E N T A R E

privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor de investiții aferente proiectului „Dezvoltarea unui laborator

național pentru îmbunătățirea monitorizării substanțelor deversate în ape si a calității apei potabile”

I. Contextul general

Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor, în calitate de

beneficiar în cadrul Programului operațional Infrastructura mare

(axa prioritară 3 — Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții

de management eficient al resurselor, obiectivul specific 3.2

„Creșterea nivelului de colectare și epurare a apelor uzate

urbane, precum și a gradului de asigurare a alimentării cu apă

potabilă a populației”), a încheiat cu Ministerul Investiților și

Proiectelor Europene Contractul de finanțare nr. 655 din

15.10.2021 pentru implementarea proiectului „Dezvoltarea unui

laborator național pentru îmbunătățirea monitorizării

substanțelor deversate în ape și a calității apei potabile „(Cod

MYSMIS 2014 + 136810)”.

Proiectul este implementat de către Ministerul Mediului,

Apelor și Pădurilor — lider de proiect, Ministerul Sănătății —

membru 1 și Administrația Națională „Apele Române” —

membru 2 și are un buget total de 191.095 mii lei, din care

cheltuieli de investiții în sumă de 170.672 mii lei, pentru o

perioadă de implementare de 21 de luni.

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și Administrația

Națională „Apele Române” au un buget total de 82.410 mii lei,

din care total cheltuieli de investiții de 63.176 mii lei

(reprezentând cheltuieli pentru dezvoltarea infrastructurii și a

logisticii necesare îndeplinirii obligațiilor de raportare către

structurile europene a datelor și informațiilor privind apa uzată,

de suprafață și potabilă, din care platforma informatică integrată

în valoare de 9.885 mii lei și cheltuieli pentru echipamente,

infrastructură și logistică pentru laboratoarele de analize apă

uzată, apă de suprafața și apă potabilă, operaționalizarea și

instruirea utilizării acestora de 53.291 mii lei) și 19.234 mii lei

cheltuieli cu bunuri și servicii și alte cheltuieli.

Ministerul Sănătății are un buget total de 108.685 mii lei, din

care cheltuieli de investiții 107.496 mii lei, reprezentând cheltuieli

pentru achiziția de echipamente necesare monitorizării calității

microbiologice, chimice și de radioactivitate a apei potabile,

conform reglementărilor în vigoare, și un buget de 1.189 mii lei

cheltuieli de bunuri și servicii (management, servicii de instruire).

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă dezvoltarea unui

laborator virtual la nivel național care colectează datele de



analize din 99 laboratoare pentru monitorizarea substanțelor și

indicatorilor din apele uzate și apele de suprafață și a

indicatorilor de calitate din apa potabilă în vederea raportării

complete și adecvate a acestora la structurile Uniunii Europene,

în vederea creșterii colectării și epurării apelor uzare și a

alimentării cu apă potabilă a populației țării.

Proiectul furnizează echipamente care asigură analizele de

laborator, incluse în programul național de monitorizare a celor

trei categorii de apă în toate cele 99 de laboratoare de calitatea

apei uzate, de suprafață și potabile care formează rețeaua

laboratorului național virtual în care se instalează și se

operaționalizează echipamentele achiziționate și unde se vor

produce anual toate datele din programul național de

monitorizare necesare raportărilor angajate.

II. Obiectivele specifice ale proiectului

a) Obiectivul specific 1: Achiziția infrastructurii adecvate de

laborator, a logisticii și a echipamentelor de analiză necesare

monitorizării substanțelor prioritare, a altor poluanți și indicatori

de calitate chimică, microbiologică și de radiații din resursele de

apa uzată, apă de suprafață și apă potabilă

b) Obiectivul specific 2: Creșterea capacității profesionale de

utilizare a echipamentelor nou-achiziționate, prin instruirea

personalului de laborator care operează cu aceste echipamente,

și de perfecționare în domeniul de analize de laborator

c) Obiectivul specific 3: Operaționalizarea completă a

echipamentelor achiziționate prin implementarea unei

metodologii de analiză pentru substanțele, poluanții și indicatorii

din apă uzată și apă de suprafață care se analizează cu noile

echipamente

d) Obiectivul specific 4: Asigurarea logisticii și infrastructurii

necesare raportării către structurile europene a datelor și

informațiilor privind apa uzată, apa de suprafață și apa potabilă

într-o platformă integrată unică cu date de calitatea apelor uzate,

a apelor de suprafață și a apelor potabile, cu operaționalizare

completă aferentă laboratorului național virtual prin integrarea

tuturor datelor de la platformele locale și regionale de colectare

date și a bazelor de date aferente din rețeaua națională de

laboratoare de apă uzată și de suprafață și cele de sănătate

publică locale și regionale, la nivelul Ministerului Mediului Apelor

și Pădurilor — Ministerul Sănătății — Administrația Națională

Apele Române, pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute în

Directiva 91/271/CEE privind tratarea apelor urbane reziduale,

Directiva 2013/39/UE a Parlamentului European și a Consiliului

din 12 august 2013 de modificare a Directivelor 2000/60/CE și

2008/105/CE în ceea ce privește substanțele prioritare din

domeniul politicii apei, Directiva 2000/60/CE a Parlamentului

European și a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a

unui cadru de politică comunitară în domeniul apei, în

Directiva 98/83/CE a Consiliului din 3 noiembrie 1998 privind

calitatea apei destinate consumului uman, astfel cum au fost

transpuse în legislația națională.

III. Rezultate preconizate

Proiectul prin cele 4 obiective specifice își propune:

a) să achiziționeze pentru cele 99 de laboratoare — 32 de

laboratoare pentru analize de apă uzată și de suprafață și 67 de

laboratoare pentru analize de calitatea apei potabile —

echipamente de ultimă generație, cu cel mai înalt nivel tehnic și

de productivitate de analize și care să atingă criteriile de control

analitic de calitate a datelor produse (AQC), capabile să

realizeze cele mai noi și extinse obligații din directivele europene

precizate, precum și din alte viitoare modificări sau completări

ale acestor directive sau din eventuale directive care au legătură

cu calitatea apelor din spațiul comunitar;

b) să aducă în stare de funcționare și capacitate de

operaționalizare completă și corespunzătoare laboratoarele mai

sus menționate la cerințele de calitate;

c) să furnizeze expertiza tehnică de laborator pentru

metodologiile de analiză adecvată a substanțelor și indicatorilor

care se vor analiza cu echipamentele noi, cu realizarea criteriilor

de control analitic de calitate adecvate;

d) să colecteze toate datele produse de cele 99 de

laboratoare în noua bază de date națională a rețelei Laborator

național virtual care va fi alimentată permanent și unidirecțional

cu aceste date și care va fi instalată pe un server central de mare

capacitate amplasat în sediul autorității centrale de gospodărirea

apelor și actualizată cel puțin anual; datele din laboratoare sunt

validate pentru asigurarea formatelor de raportare specifice

transmise online la structurile europene de raportare.

IV. Justificarea cheltuielilor de investiții aferente

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

Proiectul aduce în laboratoarele de analize echipamente de

înaltă performanță tehnică, de același nivel cu aparatura din

laboratoarele altor state membre. Echipamentele noi reprezintă

elementul tehnic necesar și obligatoriu pentru monitorizarea

noilor substanțe/indicatori introduse/introduși în legislația

europeană actualizată de calitatea apei uzate, de suprafață și

potabile. Noile echipamente asigură omogenitatea în

producerea de date de calitate certificate, reproductibile,

coerente și omogene cu celelalte date produse în spațiul

comunitar, în vederea asigurării unui nivel coerent de raportare

la nivel comunitar. Omogenitatea caracteristicilor datelor și a

criteriilor de validare a calității acestora este necesară în

vederea pregătirii raportărilor europene integrate și îndeplinirii

noilor cerințe de monitorizare permanentă a situațiilor globale

de calitatea apelor din spațiul european.

Totodată, prin implementarea acestui proiect se vor colecta

datele produse de cele 99 de laboratoare în noua bază de date

națională a rețelei Laborator național virtual, inclusiv instalarea

unui server central de mare capacitate amplasat la sediul

autorității centrale de gospodărire a apelor.

V. Justificarea cheltuielilor de investiții aferente

Ministerului Sănătății

Prin aplicarea proiectului se asigură dotarea laboratoarelor

de diagnostic și investigare în sănătate publică pentru analiza

fizico-chimică și microbiologică a apei potabile și a

laboratoarelor de igiena radiațiilor din direcțiile județene de

sănătate publică, a Laboratorului național de referință pentru

calitatea apei din Centrul de Sănătate Publică București și a

laboratoarelor de igiena mediului și igiena radiațiilor din centrele

regionale de sănătate publică cu echipamente de laborator

necesare pentru determinarea parametrilor fizico-chimici,

microbiologici și de radioactivitate conform legislației naționale

în vigoare și începând cu anul 2023, crește capacitatea de

raportare către Comisia Europeană și alte structuri europene

globale de raportare și contribuie la realizarea strategiei

naționale de diminuare a riscului pentru sănătatea populației

asociat consumului de apă potabilă sigură.

Pentru apa potabilă, 8 laboratoare din cadrul celor 5 centre

regionale de sănătate publică, 41 de laboratoare locale de

sănătate publică pentru analiza fizico-chimică și microbiologică

și 18 laboratoare de igiena radiațiilor reprezintă infrastructura

tehnică prin care autoritatea centrală competentă de sănătate

publică (Ministerul Sănătății) asigură monitorizarea calității apei

potabile și produce datele necesare raportării de România în

acest domeniu.

Cheltuielile proiectului „Dezvoltarea unui laborator național

pentru îmbunătățirea monitorizării substanțelor deversate în ape

și a calității apei potabile” sunt defalcate pe ordonatorii principali

de credite.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

13

Caracteristicile principale ale proiectului

„Dezvoltarea unui laborator național pentru îmbunătățirea monitorizării substanțelor 

deversate în ape și a calității apei potabile”

Titular: Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

Ministerul Sănătății

Beneficiar: — Administrația Națională „Apele Române”

— Centrele regionale de sănătate publică din cadrul Institutului Național de Sănătate Publică, direcțiile

județene de sănătate publică, laboratoarele județene pentru igiena radiațiilor

Amplasament: teritoriu național

Finanțarea proiectului

Finanțarea proiectului se realizează din fonduri externe nerambursabile, prin Programul operațional Infrastructură mare

2014—2020, de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor și bugetul Ministerului Sănătății, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Valoarea totală a cheltuielilor de investiții din cadrul proiectului (inclusiv TVA) mii lei 170.672

(prețuri valabile la data de 3.03.2021/1 euro = 4,8768 lei),

din care: 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

— Valoarea totală a cheltuielilor de investiții (inclusiv TVA) mii lei 63.176

Eșalonarea cheltuielilor

— Anul I mii lei 10.000

— Anul II mii lei 53.176

Ministerul Sănătății

Valoarea totală a cheltuielilor de investiții din cadrul proiectului (inclusiv TVA) mii lei 107.496

Eșalonarea cheltuielilor

— Anul I mii lei 27.000

— Anul II mii lei 80.496

Capacități:

— Laboratoare buc. 99

din care: analiză calitate apă uzată și de suprafață buc. 32

analiză calitate apă potabilă buc. 67

Durata de execuție a proiectului luni 21

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale

și persoanelor vârstnice nr. 1.887/2016 privind stabilirea contribuției lunare de întreținere datorate

de adulții cu handicap asistați în centrele rezidențiale publice pentru persoane adulte 

cu handicap sau de susținătorii acestora și aprobarea Metodologiei de stabilire a nivelului

contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu handicap asistați în centre rezidențiale

publice pentru persoane adulte cu handicap sau de susținătorii acestora

Având în vedere:

— prevederile art. 94 alin. (3) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare al Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 4.946 din

16.05.2022,

în temeiul art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale,

ministrul muncii și solidarității sociale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului muncii, familiei,

protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 1.887/2016 privind

stabilirea contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu

handicap asistați în centre rezidențiale publice pentru persoane

adulte cu handicap sau de susținătorii acestora și aprobarea

Metodologiei de stabilire a nivelului contribuției lunare de

întreținere datorate de adulții cu handicap asistați în centrele

rezidențiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau de

susținătorii acestora, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 889 din 7 noiembrie 2016, cu modificările și



Venitul mediu net lunar/o persoană    

(lei)

Cuantumul contribuției lunare (procentul se aplică la diferența dintre contribuția lunară 

de întreținere stabilită la art. 1 din ordin și contribuția achitată de persoana asistată)

Sub 1.524 0%

1. 525—1.624 10%

1.625—1.724 20%

1.725—1.824 30%

1.825—1.924 40%

1.925—2.024 50%

2.025—2.124 60%

2.125—2.224 70%

2.225—2.324 80%

2.325—2.424 90%

peste 2.425 100%

(2) Intervalele de venituri prevăzute la alin. (1) lit. c) se

actualizează prin ordin al ministrului muncii și solidarității sociale.

(3) Venitul mediu net lunar pe membru de familie de la care

susținătorii legali ai persoanelor adulte cu handicap au obligația

să plătească diferența până la concurența valorii integrale a

contribuției lunare de întreținere este valoarea netă a salariului

de bază minim brut pe țară garantat în plată, aprobat prin

hotărârea Guvernului prevăzută la art. 164 din Legea

nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

București, 31 mai 2022.

Nr. 898.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

14

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează: 

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Sunt obligate la plata contribuției lunare de

întreținere, stabilită la art. 1 din ordin, persoanele adulte cu

handicap asistate în centrele rezidențiale publice pentru

persoanele adulte cu handicap, denumite în continuare centre
rezidențiale publice, care realizează venituri proprii din pensii,

indiferent de fondurile din care se plătesc acestea, din

indemnizații sau din alte drepturi acordate potrivit legii, precum

și din alte surse cu caracter permanent, cu excepția veniturilor

din salarii.”

2. La articolul 1 alineatul (2), după litera g) se introduce

o nouă literă, lit. h), cu următorul cuprins:

„h) salariile obținute în condițiile art. 3 alin. (2).”

3. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) În cazul în care persoana asistată nu are

venituri proprii din categoria celor prevăzute la art. 1 alin. (1) ori

acestea sunt mai mici decât contribuția lunară de întreținere

stabilită, plata acesteia se datorează în totalitate sau parțial,

după caz, de către soț/soție, copii, părinți, denumiți în continuare

susținători legali.”
4. La articolul 2, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Pentru persoanele prevăzute la alin. (1) obligate la plata

contribuției lunare de întreținere, la stabilirea cuantumului

acesteia se iau în considerare toate veniturile nete provenind

din salarii, din alte drepturi salariale, din pensii, precum și din

alte surse cu caracter permanent.”

5. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) La stabilirea cuantumului contribuției lunare de

întreținere de plată în sarcina persoanelor asistate prevăzute la

art. 1 alin. (1) se procedează astfel:

a) din veniturile proprii lunare se deduc obligațiile legale de

întreținere ale persoanei asistate, aflate în executare;

b) din suma rămasă se deduce 30%, care se lasă la

dispoziția persoanei asistate, pentru cheltuieli personale;

c) suma rămasă se împarte la numărul membrilor de familie

pe care persoana asistată îi întreține efectiv — soț, soție, copii

(inclusiv persoana asistată), în măsura în care aceștia nu au

venituri proprii și nu beneficiază de asistență socială în instituții

rezidențiale de asistență socială, stabilindu-se în acest mod

nivelul venitului mediu net lunar pe o persoană. Suma astfel

rezultată reprezintă venitul net lunar al persoanei și se ia în

calcul la stabilirea contribuției lunare de întreținere pentru care

persoana asistată este obligată la plată.

(2) Persoanele asistate care realizează venituri din salarii,

pe timpul șederii în centrul rezidențial, nu sunt obligate la plata

contribuției de întreținere, fiind încurajate să își economisească

veniturile. În tot acest timp persoana asistată este pregătită

pentru părăsirea centrului rezidențial public prin punerea în

practică a unui plan de dezvoltare a abilităților de viață

independentă, precum și a unui plan de locuire în comunitate.

(3) Cuantumul contribuției lunare de întreținere stabilit în

sarcina persoanelor asistate nu va depăși contribuția lunară de

întreținere reglementată la art. 1 din ordin.”

6. La articolul 4, alineatele (1)—(3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) În situația în care persoana asistată nu are

venituri proprii de natura celor prevăzute la art. 1 alin. (1) sau

veniturile pe care le are sunt insuficiente pentru plata integrală

a contribuției, la stabilirea cuantumului contribuției lunare de

întreținere în sarcina altor persoane, respectiv în sarcina

susținătorilor legali, se procedează după cum urmează:

a) din veniturile nete medii lunare ale susținătorilor legali se

scad eventualele obligații legale de întreținere, aflate în

executare;

b) suma rămasă se împarte la numărul membrilor de familie

pe care susținătorii legali îi au efectiv în întreținere;

c) în raport cu suma astfel rezultată la lit. b), care reprezintă

venitul mediu net lunar pe o persoană, se stabilește cuantumul

contribuției lunare de întreținere datorat de susținătorul legal al

persoanei asistate, folosindu-se următoarele intervale de

venituri: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

15

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare 

a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, 

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 2.209 din 8.07.2022 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență

umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din

Ucraina, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale

de sănătate,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările

și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate

prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 180/2022, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 318 și 318 bis din 31 martie 2022, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La capitolul VIII, tabelul „Creditele bugetare și

de angajament aferente programelor naționale de sănătate

curative pentru an 2022” se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru an 2022

mii lei

Denumire program de sănătate

Credite 

de angajament 

an 2022

Credite 

bugetare 

an 2022

Transferuri de la bugetul 

de stat prin bugetul 

Ministerului Sănătății 

către bugetul Fondului 

Național Unic 

de Asigurări Sociale 

de Sănătate (**)

Programul național de oncologie, din care: 3.632.071,40 3.202.101,40 1.472,40

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni oncologice (adulți și copii)* 3.062.123,33 2.851.105,33 1.275,33

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice prin PET-CT 15.148,00 28.464,00 0,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin endoprotezare 508,00 522,00 0,00

Subprogramul de diagnostic și de monitorizare a bolii reziduale a bolnavilor cu leucemie acută prin

imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și examen de biologie moleculară la copii și adulți 

3.891,68 3.410,68 6,68

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni oncologice realizate în regim de spitalizare de zi

(adulți și copii)

550.379,39 318.582,39 190,39

Subprogramul de diagnostic genetic al tumorilor solide maligne (sarcom Ewing și neuroblastom) la copii

și adulți

21,00 17,00 0,00

Programul național de diabet zaharat 2.137.324,60 2.016.520,60 73,60

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 51.581,56 56.211,56 2,56

Programul național de tratament pentru boli rare* 521.913,32 395.428,32 47,32

Programul național de tratament al bolilor neurologice* 152.096,87 137.616,87 21,87

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 187.740,59 170.375,59 65,59

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive implantabile (implant cohlear și

proteze auditive)

20.697,00 15.638,00 0,00

Programul național de boli endocrine 1.627,80 1.552,80 1,80

Programul național de ortopedie 92.926,34 78.445,34 21,34

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 364,00 303,00 0,00

Programul național de boli cardiovasculare 336.174,22 195.593,22 61,22

Programul național de sănătate mintală 2.874,37 2.766,37 0,37



Denumire program de sănătate

Credite 

de angajament 

an 2022

Credite 

bugetare 

an 2022

Transferuri de la bugetul 

de stat prin bugetul 

Ministerului Sănătății 

către bugetul Fondului 

Național Unic 

de Asigurări Sociale 

de Sănătate (**)

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă performanță, din care: 38.448,14 15.036,14 22,14

Subprogramul de radiologie intervențională 26.160,54 12.526,54 20,54

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul medicamentos 10.740,00 1.636,00 0,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite la copil 374,60 209,60 1,60

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de neurostimulator medular 1.173,00 664,00 0,00

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu insuficiență renală cronică 1.365.887,79 1.224.001,79 565,79

Programul național de PET-CT 53.513,00 20.698,00 4,00

Total 8.595.241,00 7.532.289,00 2.360,00

Cost-volum 1.433.740,13 1.401.170,13 601,13

Total general 10.028.981,13 8.933.459,13 2.961,13

*) Sumele nu includ valoarea creditelor de angajament și bugetare aferente contractelor cost-volum. Valoarea acestora este prevăzută distinct.

**) Credite de angajament și bugetare care fac obiectul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și

asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările

și completările ulterioare, și care sunt incluse în creditele de angajament și bugetare aferente programelor naționale de sănătate curative pentru anul 2022.”

2. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități sanitare care derulează

programul” punctul 2) „proceduri de electrofiziologie

a aritmiilor”, după litera o) se introduce o nouă literă, lit. p),

cu următorul cuprins:

„p) Spitalul Universitar de Urgență Elias — București.”

3. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități sanitare care derulează

programul” punctul 4) „proceduri de ablație”, după litera o)

se introduce o nouă literă, lit. p), cu următorul cuprins:

„p) Spitalul Universitar de Urgență Elias — București.”

4. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități sanitare care derulează

programul” punctul 13) „proceduri de cardiologie

intervențională în tratamentul copiilor cu malformații

cardiace congenitale”, după litera e) se introduce o nouă

literă, lit. f), cu următorul cuprins:

„f) Institutul de Boli Cardiovasculare Timișoara.”

5. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 14) „hipertensiune arterială pulmonară”, după

litera b.9) se introduce o nouă literă, lit. b.10), cu următorul

cuprins:

„b.10) Spitalul Universitar de Urgență Elias — București.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională

de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate

și unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 8 iulie 2022.

Nr. 456.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 730/20.VII.2022

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|457398]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 730/20.VII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


